
 

 

 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 21.08.2019 № 2684 

 

г. Магадан 

 

Об утверждении плана по реализации регионального 

проекта «Социальная активность» в 2019-2024 годах 

на территории муниципального образования «Город Магадан» 

 

В целях исполнения регионального проекта «Социальная активность» в 

2019-2024 годах на территории муниципального образования «Город 

Магадан», руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального 

образования «Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый план по реализации регионального проекта 

«Социальная активность» в 2019-2024 годах на территории муниципального 

образования «Город Магадан» (далее – План). 

2. Управлению по делам молодежи и связям с общественностью мэрии 

города Магадана (Головина) и департаменту образования мэрии города 

Магадана (Колмогорова) обеспечить исполнение Плана. 

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Вебер В.В. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

 

                                         Ю. Гришан 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 21.08.2019 № 2684 
 

ПЛАН  

по реализации регионального проекта «Социальная активность» в 2019-2024 годах 

на территории муниципального образования «Город Магадан» 

 

№ Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат 
Ответственный 

исполнитель 

1. Проведение уроков и мероприятий, посвященных социальной активности и добровольчеству (волонтерству) 

в образовательных учреждениях города Магадана 

1.1. 

Проведение классных часов, посвящённых 

социальной активности и добровольчеству 

(волонтерству) 

ежегодно 

5 декабря 

Классные часы проведены не менее 

чем в 50% образовательных 

учреждений города Магадана 

Департамент образования 

мэрии города Магадана 

(далее – ДО), управление по 

делам молодежи и связям с 

общественностью мэрии 

города Магадана (далее – 

УДМСО) 

1.2. 

Проведение информационных встреч 

«Добровольчество для каждого» в 

общеобразовательных организациях города 

Магадана 

март-апрель, 

сентябрь-

октябрь 

Проведены информационные встречи 

не менее чем в 50% 

общеобразовательных организаций  

города Магадана 

ДО 

2. Внедрение в общеобразовательных организациях модели школьного волонтерского отряда (ШВО) 

2.1. 

Организация деятельности ШВО на базе 

общеобразовательных учреждений города 

Магадана 

ежегодно 

Учащиеся общеобразовательных 

учреждений города Магадана 

вовлечены в деятельность ШВО 

ДО 

2.2. Обеспечение участия ШВО в региональных ежегодно ШВО общеобразовательных ДО 



2 

 

 

мероприятиях в сфере добровольчества 

(волонтерства) 

учреждений города Магадана приняли 

участие в региональных 

мероприятиях в сфере 

добровольчества (волонтерства) 

3. Привлечение добровольцев (волонтеров) города Магадана к использованию единой информационной системы в сфере развития 

добровольчества «Добровольцы России» 

3.1. 

Организация презентаций ЕИС 

«Добровольцы России» в рамках работы 

Координационного Молодежного Совета 

города Магадана 

ежегодно 

Члены Координационного 

Молодежного Совета города 

Магадана оповещены о ЕИС 

«Добровольцы России» 

УДМСО 

4. Проведение обучающих мероприятий для добровольцев (волонтеров) города Магадана 

4.1. 

Информирование членов Координационного 

Молодежного Совета города Магадана о 

работе информационной платформы «Узнай 

PRO» 

ежегодно 

Все члены Координационного 

Молодежного Совета города 

Магадана оповещены о работе 

платформы 

УДМСО 

4.2. 
Проведение молодежного слета Городского 

волонтерского корпуса 
ежегодно 

В слете приняли участие 50 

добровольцев (волонтеров) 
УДМСО 

4.3. 

Проведение методического семинара для 

руководителей добровольческих 

(волонтерских) объединений (групп) по 

вопросам реализации порядка (регламента) о 

взаимодействии с добровольческими 

(волонтерскими) объединениями 

по отдельному 

графику 

Семинар проведен в рамках работы 

Координационного Молодежного 

Совета города Магадана 

УДМСО 

5. Организация системы поддержки граждан, систематически участвующих в добровольческой (волонтерской) деятельности 

5.1. 

Представление лучших добровольцев 

(волонтеров) к поощрению 

благодарственными письмами, дипломами и 

грамотами главы муниципального 

образования, органов муниципальной 

власти, организаций и предприятий 

ежегодно 

Премии вручены представителям 

добровольческой (волонтерской) 

деятельности 

УДМСО 

5.2. 
Присуждение ежегодной премии главы 

муниципального образования «Доброволец 
ежегодно 

Премии вручены представителям 

добровольческой (волонтерской) 
УДМСО 



3 

 

 

года» (или аналогичной) деятельности 

5.3. 

Выдвижение кандидатур на поощрение 

нагрудным знаком «Доброволец 

Магаданской области» 

ежегодно 

Знаки вручены представителям 

добровольческой (волонтерской) 

деятельности 

УДМСО 

5.4. 

Выдвижение кандидатур на получение 

премии Магаданской области в области 

добровольчества «Добрые дела» 

ежегодно 

Выдвижение не менее 1 

представителя муниципального 

образования для соискания премии 

УДМСО 

5.5. 

Создание тематических рубрик в 

социальных сетях и средствах массовой 

информации для освещения достижений 

добровольцев (волонтеров) 

ежегодно 
Созданы и действуют тематические 

рубрики 
УДМСО 

6. Проведение в городе Магадане информационной кампании по участию граждан 

во Всероссийском конкурсе «Доброволец России» 

6.1. 
Направление информационных писем о 

проведении конкурса 
апрель-июнь 

Направлены информационные письма 

в образовательные организации, 

учреждения культуры, 

здравоохранения, социальной 

политики, организации и предприятия 

различных форм собственности 

УДМСО 

6.2. 
Размещение информационных материалов 

(плакатов, буклетов) о проведении конкурса 
май-июнь 

Информационные материалы 

размещены в местах скопления 

населения, на информационных 

стендах организаций и учреждений 

УДМСО 

6.3. 

Публикация информационных материалов о 

конкурсе в местных СМИ, в сообществах в 

социальных сетях 

май-июнь 

Размещены не менее 2 

информационных материалов в месяц 

в период проведения 

информационной кампании 

УДМСО 

6.4. 

Организация участия представителей 

муниципального образования во 

Всероссийском конкурсе «Доброволец 

России» 

ежегодно 

Направлено не менее 5 заявок на 

участие в конкурсе от 

муниципального образования 

УДМСО 

7. Разработка и утверждение порядка взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных учреждений с 



4 

 

 

организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку 

взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов российской федерации, 

органов местного самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных организаций с 

организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями и перечня 

видов деятельности, в отношении которых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и 

муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) 

организациями» 

7.1. 

Утверждение порядка взаимодействия 

органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город 

Магадан», подведомственных им 

муниципальных учреждений с 

организаторами добровольческой 

(волонтерской) деятельности, 

добровольческими (волонтерскими) 

организациями 

2019 

Копия нормативного акта, 

утверждающего порядок, направлена 

в адрес управления по делам 

молодежи Правительства 

Магаданской области 

УДМСО 

8. Размещение информационных материалов о деятельности в сфере добровольчества (волонтерства) в социальных сетях и СМИ 

8.1. 

Размещение информационных материалов о 

добровольческих (волонтёрских) проектах, 

акциях, мероприятиях, добровольческих 

(волонтерских) организациях на страницах в 

социальных сетях 

ежегодно 
Размещены информационные 

материалы 
УДМСО, ДО 

8.2. 

Размещение информационных материалов 

на страницах в социальных сетях об особо 

отличившихся добровольцах (волонтерах) 

ежегодно 
Размещены информационные 

материалы 
УДМСО, ДО 

8.3. 

Взаимодействие со СМИ, действующими на 

территории муниципального образования, в 

целях публикации информации о 

добровольческом (волонтерском) движении 

ежегодно 
Размещены информационные 

материалы 
УДМСО, ДО 

9. Оказание содействия в развитии платформы единого студенческого мобильного приложения «OnRussia» 



5 

 

 

9.1. 

Информирование членов Координационного 

Молодежного Совета города Магадана о 

мобильном приложении «OnRussia» 

ежегодно 

Члены Координационного 

Молодежного Совета города 

Магадана проинформированы о 

мобильном приложении 

УДМСО 

10. Информирование целевых групп о конкурсах, входящих в платформу «Россия – страна возможностей» о социальных лифтах, 

которые доступны победителям, в том числе обучение в Подмосковном молодежном центре 

10.1. 

Информирование членов Координационного 

Молодежного Совета города Магадана об 

актуальных конкурсах платформы «Россия – 

страна возможностей» 

ежегодно 

Члены Координационного 

Молодежного Совета города 

Магадана проинформированы о 

конкурсах 

УДМСО 

10.2. 

Организация участия представителей 

муниципального образования в 

мероприятиях платформы «Россия – страна 

возможностей» 

ежегодно 

Организация участия представителей 

муниципального образования в 

мероприятиях платформы «Россия – 

страна возможностей» в соответствии 

с направляемыми рекомендациями 

УДМСО 

11. Информационная кампания по вовлечению творческой молодежи в отборочную кампанию на участие в образовательных 

программах Форума молодых деятелей культуры и искусства «Таврида» (далее - Форум) 

11.1. 

Информирование членов Координационного 

Молодежного Совета города Магадана о 

возможностях участия в Форуме 

апрель-май 

Члены Координационного 

Молодежного Совета города 

Магадана проинформированы о 

возможностях участия в Форуме 

УДМСО 

 

 

 

___________________ 

 


